
     SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

TRƯỜNG THCS, THPT HỒNG ĐỨC 
            

    Số:  15/BC-HĐ                                           Tp. Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 8 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Về thực hiện Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục sau đánh giá ngoài 

của trường THCS-THPT Hồng Đức, năm học 2023-2024 

 

 
I. Việc xây dựng Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục sau đánh giá ngoài của 

đơn vị 

           Đã ban hành Kế hoạch số 45/KH-HĐ, ngày 09  tháng 10 năm 2023 về cải tiến chất 

lượng giáo dục năm học 2023 – 2024. 

- Biện pháp chỉ đạo thực hiện, bao gồm: 

+ Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá (HĐ TĐG) xây dựng các kế hoạch 

nhằm thực hiện cải tiến chất lượng giáo dục. Tăng cường chỉ đạo các cá nhân, bộ phận và 

các đoàn thể trong nhà trường thực hiện các nhiệm vụ được phân công. Kiểm tra giám sát 

việc thực hiện của từng cá nhân, bộ phận liên quan. 

+ Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá theo sự phân công của Chủ tịch Hội 

đồng: Theo dõi tiến độ đánh giá và thực hiện kế hoạch cải tiến giáo dục được phân công, 

thực hiện lại các bước đánh giá các tiêu chí được phân công. 

+ Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng: Báo cáo định kỳ kết quả giám sát và 

kiến nghị dựa trên kết quả giám sát cho Hội đồng tự đánh giá. 

+ Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường: Thực hiện các nhiệm vụ được phân 

công theo yêu cầu của Chủ tịch HĐ TĐG và các thành viên HĐ TĐG. Tham gia giám sát 

kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến độ. 

II. Việc triển khai Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục sau đánh giá ngoài 

của đơn vị trong nhà trường 

             Họp Hội đồng sư phạm và HĐ TĐG triển khai cụ thể, chi tiết Kế hoạch số 45/KH-

HĐ, ngày 09  tháng 10 năm 2023 về cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2023 – 2024. 

Biện pháp thực hiện: xác định những hạn chế trong từng tiêu chí cụ thể và các 

biện pháp thực hiện trong kế hoạch cải tiến, phân công bộ phận thực hiện và theo dõi quá 

trình thực hiện, định kỳ sơ kết, tổng kết những việc đã thực hiện được và chưa thực hiện 

được, tìm nguyên nhân và tham mưu biện pháp khắc phục trình lãnh đạo nhà trường giải 

quyết. 

Phân công cụ thể như sau: 

1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá: Ông Phạm Thanh Tâm  

– Chỉ đạo các nội dung, biên pháp thực hiện cải tiến chất lượng
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       2. Các thành viên Hội đồng tự đánh giá 
 

TT Họ và tên Chức danh, chức vụ Phụ trách tiêu chuẩn Ghi chú 

1 Nguyễn Thị Thanh Châu 

 

Phó Hiệu trưởng Chịu trách nhiệm chung 

tiêu chuẩn 2,5 

 

2 Hoàng Gia Thành 
Phó Hiệu trưởng - Chủ 

tịch Công đoàn cơ sở 

Chịu trách nhiệm chung 

tiêu chuẩn 1,3,4 

 

3 Đoàn Ngọc Đính TTCM Hóa Sinh KHTN Tiêu chuẩn 5  

4 Trần Văn Bình TTCM Toán  Tiêu chuẩn 5  

5 Nguyễn Hoàng Thái TTCM Lý Công nghệ Tiêu chuẩn 1  

6 Nguyễn Thị Ngọc Kim TTCM Ngữ Văn Tiêu chuẩn 4  

7 Trần Thị Thu Thủy  TTCM Anh văn Tiêu chuẩn 2  

8 Nguyễn Văn Đức  TTCM Sử Địa KTPL Tiêu chuẩn 2  

9 Trần Hoàng Anh  
TTCM GDTC-QP-NT-

TNHN 

Tiêu chuẩn 3  

10 Đỗ Đăng Năm TTCM Tin học và CĐS Tiêu chuẩn 3  

11 Trần Hoài Xuân  TT Văn phòng Tiêu chuẩn 2  

12 
Nguyễn Ngọc Quốc 

Cường 

Nhân viên học vụ  Tiêu chuẩn 1  

13 Phạm Ngọc Hải Trợ lý thanh niên Tiêu chuẩn 4  

Các thành viên có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, theo dõi, tham mưu lãnh đạo trong 

quá trình cải tiến chất lượng. Báo cáo định kì, đề xuất, kiến nghị nếu có. 

 

2. Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng (báo cáo định kỳ và kiến nghị dựa 

trên kết quả giám sát). 

Họ và tên Chức danh, chức vụ Nhiệm vụ 

Hoàng Gia Thành Phó HT- Chủ tịch Công đoàn Tổ trưởng 

Nguyễn Thị Ngọc Kim Khối trưởng 11 - GV Văn Thành viên 

Lê Viết Anh UBKT  Thành viên 

 

3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường 

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Chủ tịch hội đồng tự 

đánh và các thành viên Hội đồng tự đánh giá. 

- Tham gia giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến độ. 

- Có trách nhiệm góp ý, xây dựng, tham mưu các nội dung, ý kiến cho Hội đồng 

tự đánh giá. 

III. Kết quả tự kiểm tra Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục sau đánh giá 

ngoài của đơn vị trong nhà trường 

         Những nội dung đề ra trong Kế hoạch nhằm thực hiện cải tiến chất lượng trong năm 

học 2023-2024 và kết quả thực hiện từng tiêu chí: 
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TT 

 

Tiêu 

chuẩn, 

tiêu chí 

Kết quả thực hiện Ghi chú 

Những công việc đã 

triển khai xong theo 

đúng KH (chất lượng, 

hiệu quả công việc) 

Những công việc 

đang triển khai theo 

KH, hoặc chậm so 

với KH  

Những công việc 

chưa triển khai  
 

MỨC 1, 2, 3 

1 Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản 

lý nhà trường 

   

 Tiêu 

chí 1.4 

- Lưu trữ hồ sơ theo 

quy định tốt hơn 

 

-Thực hiện đổi mới 

PPDH đồng bộ các 

bộ môn 

-Tiếp tục cải tiến các 

biện pháp tổ chức 

hoạt động tổ CM,   

 

    Không 

 

 

 

 Tiêu 

chí 1.6 

- Xây dựng kế hoạch 

tài chính trung hạn. 

- Xây dựng kế hoạch 

tập huấn công tác ứng 

dụng CNTT đa dạng 

hóa 

Xây dựng kế hoạch 

tài chính dài hạn. 

 

 Tạo các nguồn tài 

chính hợp pháp phù 

hợp với điều kiện 

nhà trường và thực 

tế địa phương;  

Do đặc thù của 

trường NCL 

 

2 Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên 

  

 Tiêu 

chí 2.2 

 

- Giáo viên tham gia 

nghiên cứu khoa học.  

- Giáo viên tham gia 

nghiên cứu khoa 

học.  

Đã triển khai 

nhưng chưa đạt 

hiệu quả 

Tiếp tục 

thực 

hiện 

 Tiêu 

chí 2. 3 

- Ổn định nhân sự  

đảm bảo tính liên tục 

ở 1 số bộ phận  

 

- Tuyển chọn nhân sự 

vị trí văn thư có 

chuyên  môn.  

-Hiện chưa có người 

đáp ứng được yêu 

cầu vị trí công tác 

Không Đang 

thực 

hiện  

3 Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học   

 Tiêu 

chí 3.1 

 

- Sắp xếp, bố trí 

khu sân chơi bãi tập 

khoa học hơn. 

 

-Trang bị thêm dụng 

cụ luyện tập TDTT. 

- Trang bị thêm ĐD 

DH cho chương trình 

mới 2018. 

Đã thực hiện mua 

sắm, hiện đang tiếp 

tục trang bị thêm 

cho đủ số lượng để 

phục vụ dạy học.  

 

Không  

Đang 

tiếp tục 

thực 

hiện 
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 Tiêu 

chí 3.3 

 

- Đã cải tạo, nâng cấp 

phòng hành chính trụ 

sở chính 

 

- Cải tạo, nâng cấp 

căn tin cả 2 cơ sở. Do  

còn khó khăn trong 

việc xin cấp phép xây 

dựng 

 

- Cải tạo, nâng cấp 

căn tin cả 2 cơ sở. 

Do  còn khó khăn 

trong việc xin cấp 

phép xây dựng (đã 

gửi công văn, hồ sơ 

đến các cơ quan 

chức năng và Sở 

GDĐT  nhưng chưa 

nhận được trả lời) 

 

Đang 

tiếp tục 

thực 

hiện 

4 Tiêu chuẩn 5: Hoạt động và kết quả nuôi dưỡng, 

chăm sóc, giáo dục. 

  

 Tiêu chí 

5.1 

 

- Tích cực đổi mới 

phương pháp dạy học, 

ứng dụng CNTT 

trong dạy học.  

- Quan tâm đầu tư 

công tác  bồi dưỡng 

học sinh giỏi.  

- Công tác  bồi dưỡng 

học sinh giỏi đạt kết 

quả tốt.  tiếp tục đầu 

tư thời gian, giáo 

viên, kinh phí cho 

năm học sau. 

Không  

Đạt kết 

quả tốt 

 Tiêu chí 

5.6 

- Nâng cao chất 

lượng, kết quả dạy 

học môn Tiếng Anh 

đồng đều ở các khối 

lớp. 

- Tiếp tục thực hiện 

đề án Tiếng Anh của 

thành phố. 

Không  

 

- Nhận xét, đánh giá: 

       + Ưu điểm: Công tác kiểm định chất lượng giáo dục được nhà trường chú trọng, 

và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Các cá nhân, bộ phận và các đoàn thể trong nhà 

trường thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công. 

     Nhà trường thường xuyên rà soát các kế hoạch thực hiện tự đánh giá theo quy 

định, công tác cải tiến chất lượng sau tự đánh giá đảm bảo thực chất, hiệu quả phù 

hợp với nhà trường. 

+ Hạn chế:  

  Một số ít giáo viên còn lúng túng trong thực hiện đổi mới đáp ứng yêu cả GDPT 

2018, yêu cầu của việc chuyển đổi số trong giáo dục. 

Hoạt động nghiên cứu khoa học chưa đạt hiệu quả như mong muốn, trường không 

có đề tài tham gia cuộc thi của Thành phố. 

Cơ sở vật chất chưa đồng bộ; diện tích phòng học còn chưa đạt chuẩn, một số 

máy móc, thiết bị còn thiếu và cũ, chưa đáp ứng được yêu cầu của các hoạt động 

nghiên cứu khoa học, STEM... cần đầu tư xây thêm phòng chức năng, phòng bộ môn 

đáp ứng nhu cầu hiện nay của Chương trình GDPT 2018;  
 

       - Kiến nghị, đề xuất: Lãnh đạo Sở giáo dục ý kiến với các cơ quan chức năng hỗ 

trợ nhà trường hoàn tất hồ sơ cấp phép xây dựng thêm dãy phòng học, phòng nội  
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trú cho học sinh tại cơ sở Thủ Đức để trường có thể tiến hành xây dựng nâng cấp, mở 

rộng CSVC đáp ứng nhu cầu hiện nay của Chương trình GDPT 2018  

Trên đây là báo cáo về thực hiện Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục sau đánh 

giá ngoài của Trường THCS-THPT Hồng Đức năm học 2023 – 2024./. 

 

 

- Nơi nhận:                                                                             KT.HIỆU TRƯỞNG                                                       

- Phòng KT&KĐCL (báo cáo);                                                PHÓ HIỆU TRƯỞNG                             

- HĐ TĐG;        

- Lưu: VT. 
 

 

 

                 Nguyễn Thị Thanh Châu 


